Tale costituzione risulta concessa a Roma e diretta al prefetto della stessa città. Per quanto 

riguarda la sua paternità, possono certo richiamarsi le riflessioni fatte a proposito della 
precedente CTh.2.8.19, ma qui aggiungiamo anche un’altra ipotesi.  

Premettiamo che il testo in questione si inserisce nell’ambito di una politica legislativa 
decisamente di sfavore e di contrasto netto a tutti gli eretici, declinandosi, nel caso di specie, 
nei confronti dei manichei, dei quali non si disponeva soltanto l’espulsione e la separazione 
dalla comunità cattolica, ma si sancivano anche ricadute limitative in punto di testamenti factio 
attiva e passiva. Queste prescrizioni riprendono e riecheggiano le già viste disposizioni1184 
dettate con CTh.16.5.7 del 4 maggio 389 nei confronti degli Eunomiani1185. 

Il parallelo con quest’ultima lex generalis potrebbe darci, quindi, qualche suggerimento in 
più intorno alla paternità di CTh.16.5.18. Dal momento che la prima legge è indirizzata a 
Taziano, praefectus praetorio Orientis, quindi, non si nasconde la quasi sicura paternità teodosiana, 

1183 M. P. Baccari, Cittadini cit., p.192. 
1184 Come mette in evidenza anche Honoré la formula di chiusura di CTh.16.5.17 (Nihil ad summum habeant 
commune cum reliquis) è quasi identica a quella che si situa al termine della successiva CTh.16.5.18 (Nihil ad summum 
his sit commune cum mundo): mentre nel primo caso si dice che gli Eunomiani non debbono avere “niente in comune 
con il resto della società”, nel secondo caso, invece, si dice che i Manichei non debbono avere “niente in comune 
con il mondo), cfr. T. Honoré, The making of Theodosian Code, in ZSS,103,1986, p.213. 
1185Imppp. Valentinianus, Theodosius et Arcadius aaa. Tatiano praefecto praetorio. Eunomiani spadones nec faciendi 
nec adipiscendi habeant licentiam testamenti. Quod circa omnes, quos vivos lex invenerit, volumus custodiri nec quemquam praeteritae 
cuiuspiam voluntatis privilegio defensari, cum, seu facta prius testamenta seu infecta doceantur, post hanc nostri oraculi sanctionem 
non habeant possidendi licentiam, non petendi, non etiam relinquendi heredem nomine principali, non fideicommissario, non legatario, 
non tacito fideicommisso vel quamcumque in huiuscemodi negotiis nuncupationem iuris ordo constituit: sed omnia, quae talium esse vel 
futura esse constiterit, ut caduca fisci nostri viribus vindicentur. Nihil ad summum habeant commune cum reliquis. Dat. IIII non. 
mai. Mediolano Timasio et Promoto conss.  
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l’affinità concettuale e sostanziale di contenuto con la legge successiva potrebbe indurci alla 
medesima conclusione anche per CTh.16.5.18. D’altro canto, già a partire dall’Editto di 
Tessalonica del 380, Teodosio aveva avviato un percorso di difesa dell’ortodossia che 
mantenne la sua coerenza con le prescrizioni degli anni a venire.